
              

共同利用・共同研究拠点及び国際共同利用・共同研究拠点に関する作業部会  

委員名簿 

（主査◎、主査代理○） 

〔委員〕 

◎ 稲永 忍   長崎県公立大学法人理事長 

小長谷 有紀  人間文化研究機構国立民族学博物館 

超域・フィールド 科学研究部教授 

 

〔臨時委員〕 

  ○ 井本 敬二  自然科学研究機構理事・副機構長生理学研究所長 

    小林 良彰  慶應義塾大学法学部教授 

    竹山 春子  早稲田大学理工学術院教授 

 松沢 哲郎  京都大学高等研究院特別教授 

横山 広美  東京大学国際高等研究所 

カブリ数物連携宇宙研究機構教授 

  

〔専門委員〕 

 荒川 哲男  大阪市立大学理事長兼学長 

      井上 邦雄  東北大学ニュートリノ科学研究センター教授 

      加藤 昌子   北海道大学大学院理学研究院教授 

 塩見 美喜子 東京大学大学院理学系研究科教授 

 八田 英二  学校法人同志社総長・理事長 

    観山 正見  広島大学特任教授 

      村上 泉   自然科学研究機構核融合科学研究所教授 

      龍 有二    北九州市立大学国際環境工学部長



              

科学技術・学術審議会 学術分科会 研究環境基盤部会 

共同利用・共同研究拠点及び国際共同利用・共同研究拠点に関する作業部会 

各専門委員会 委員名簿 

 

 

（◎：主査、〇：主査代理） 

 

理工学系（大型設備利用型）専門委員会 
（臨時委員：１名） 

河野 健      国立研究開発法人海洋研究開発機構研究担当理事補佐 

（専門委員：４名） 
〇 安達 淳      情報・システム研究機構国立情報学研究所副所長  

◎ 井上 邦雄     東北大学ニュートリノ科学研究センター長 

河田 聡      大阪大学名誉教授 

村上 泉      自然科学研究機構核融合科学研究所教授 

 

 

理工学系（共同研究型）専門委員会 
 （臨時委員：１名） 

〇 横山 広美    東京大学国際高等研究所カブリ数物連携宇宙研究機構教授 

 （専門委員：５名） 

    加藤 昌子    北海道大学大学院理学研究院教授 

小山 泰正    早稲田大学理工学術院教授 

    谷口 真人    人間文化研究機構総合地球環境学研究所副所長 

観山 正見    広島大学特任教授 

    ◎ 龍  有二    北九州市立大学国際環境工学部長 

 

 

医学・生物学系（医学系）専門委員会 
 （臨時委員：１名） 

◎ 井本 敬二    自然科学研究機構理事・副機構長、生理学研究所長 

（専門委員：４名） 

〇 荒川 哲男    大阪市立大学理事長兼学長 

石原 謙     愛媛大学大学院医学系研究科医療情報学教授・部長 

 井上 登美夫   医療法人沖縄徳洲会湘南鎌倉総合病院先端医療センター長 

須田 年生    熊本大学国際先端医学研究機構長・卓越教授 

 

 

医学・生物学系（生物学系）専門委員会 
 （委員：１名） 

  ◎ 稲永 忍     長崎県公立大学法人理事長 

（臨時委員：２名） 

竹山 春子    早稲田大学理工学術院教授 

〇 松沢 哲郎    京都大学高等研究院特別教授 

（専門委員：１名） 

塩見 美喜子   東京大学大学院理学系研究科教授 

 

 

 

 

 

 



              

 

 

 

人文・社会科学系専門委員会 
 （委員：１名） 

  ◎ 小長谷 有紀   人間文化研究機構国立民族学博物館超域・フィールド科学研究部教授 

（臨時委員：１名） 

〇 小林 良彰    慶應義塾大学法学部教授、社会科学ﾃﾞｰﾀ･ｱｰｶｲｳﾞｾﾝﾀｰ(SU)ｾﾝﾀｰ長 

（専門委員：１名） 

   八田 英二    学校法人同志社総長 

 

 

 

 

異分野融合系専門委員会 
 （委員：２名） 

  ◎ 稲永 忍     長崎県公立大学法人理事長【兼務】 

    〇 小長谷 有紀   人間文化研究機構国立民族学博物館超域・フィールド科学研究部教授 

【兼務】 

（臨時委員：１名） 

井本 敬二    自然科学研究機構理事・副機構長、生理学研究所長【兼務】 

（専門委員：２名） 

   井上 邦雄    東北大学ニュートリノ科学研究センター長【兼務】 

     龍  有二    北九州市立大学国際環境工学部長【兼務】 

 

 


